Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito - 42 425 129 - 42 425 129
Passivos subordinados 134 132 911 - - 134 132 911

417 112 084 200 172 605 654 967 617 939 656

31-12-2023
-20% -10% -5% +5% +10% +20%

Dólares dos Estados Unidos da América 40 124 173 20 062 087 10 031 043 (10 031 043) (20 062 087) (40 124 173)
Euros (7 556 826) (3 778 413) (1 889 207) 1 889 207 3 778 413 7 556 826

32 567 347 16 283 674 8 141 837 (8 141 837) (16 283 674) (32 567 347)

31-12-2022
-20% -10% -5% +5% +10% +20%

Dólares dos Estados Unidos da América 31 323 592 15 661 796 7 830 898 (7 830 898) (15 661 796) (31 323 592)
Euros (644 058) (322 029) (161 015) 161 015 322 029 644 058

30 679 534 15 339 767 7 669 883 (7 669 883) (15 339 767) (30 679 534)

184

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

(Montantes em milhares de Kwanzas – mKz, excepto quando expressamente indicado)

 Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, o impacto no justo valor dos instrumentos financeiros

sensíveis a risco de taxa de juro de deslocações paralelas na curva das taxas de juro de

referência de 50, 100 e 200 basis points (bp), respectivamente, pode ser demonstrado pelos

seguintes quadros:

31-12-2023
Variação das taxas de juro

-200 pb -100 pb -50 pb +50 pb +100 pb +200 pb
Activos

Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito (15 191) (7 595) (3 798) 3 798 7 595 15 191
Activos financeiros ao justo valor através de resultados (10 365) (5 182) (2 591) 2 591 5 182 10 365
Investimentos ao custo amortizado (62 033) (31 016) (15 508) 15 508 31 016 62 033
Crédito a clientes (309 127) (154 563) (77 282) 77 282 154 563 309 127

(396 715) (198 357) (99 179) 99 179 198 356 396 716
Passivos

Recursos de bancos centrais e em outras instituições de crédito 71 708 35 854 17 927 (17 927) (35 854) (71 708)
Passivos financeiros ao justo valor através de resultados (1 819) (910) (455) 455 910 1 819

69 889 34 944 17 472 (17 472) (34 944) (69 889)
Impacto Líquido (466 604) (233 301) (116 651) 116 651 233 300 466 605

31-12-2022
Variação das taxas de juro

-200 pb -100 pb -50 pb +50 pb +100 pb +200 pb
Activos

Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito (46 339) (23 169) (11 585) 11 585 23 169 46 339
Activos financeiros ao justo valor através de resultados - - - - - -
Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral - - - - - -
Investimentos ao custo amortizado (47 280) (23 640) (11 820) 11 820 23 640 47 280
Crédito a clientes (256 491) (128 245) (64 123) 64 123 128 245 256 491

(350 110) (175 055) (87 527) 87 527 175 055 350 110
Passivos

Recursos de bancos centrais e em outras instituições de crédito 33 940 16 970 8 485 (8 485) (16 970) (33 940)
33 940 16 970 8 485 (8 485) (16 970) (33 940)

Impacto Líquido (384 050) (192 025) (96 012) 96 012 192 025 384 050

185

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

(Montantes em milhares de Kwanzas – mKz, excepto quando expressamente indicado)

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, o risco de taxa de juro foi reportado ao BNA como se

segue:

Exposição por intervalor de maturidade ou refixação da taxa - impacto na situação líquida
31-12-2023

Banda
temporal

à vista - 1 mês 39 219 906 - 39 219 906 0,08% 31 376
1 - 3 meses 4 009 856 - 4 009 856 0,32% 12 832
3 - 6 meses 6 596 061 - 6 596 061 0,72% 47 492

6 - 12 meses 5 592 456 - 5 592 456 1,43% 79 972
1 - 2 anos 23 366 736 - 23 366 736 2,77% 647 259
2 - 3 anos 3 192 010 - 3 192 010 4,49% 143 321
3 - 4 anos 17 954 408 - 17 954 408 6,14% 1 102 401
4 - 5 anos 63 400 169 35 771 440 27 628 730 7,71% 2 130 175
5 - 7 anos 175 528 064 - 175 528 064 10,15% 17 816 098

7 - 10 anos 67 690 481 38 509 531 29 180 950 13,26% 3 869 394
10 - 15 anos 36 443 994 - 36 443 994 17,84% 6 501 608
15 - 20 anos 38 398 025 - 38 398 025 22,43% 8 612 677

> 20 anos 68 986 - 68 986 26,03% 17 957
Total 41 012 562
Impacto acumulado dos instrumentos sensíveis à taxa de juro 41 012 562
Fundos próprios regulamentares 384 381 333
Impacto no valor económico/Fundos próprios regulamentares 10,67%

Posição ponderadaActivos Passivos Posição Factor de ponderação

Exposição por intervalo de maturidade ou refixação da taxa - impacto na situação líquida
31-12-2022

Banda
temporal

à vista - 1 mês 17 065 488 - 17 065 488 0,08% 13 652
1 - 3 meses 29 360 581 - 29 360 581 0,32% 93 954
3 - 6 meses 7 649 509 - 7 649 509 0,72% 55 076

6 - 12 meses 10 831 310 - 10 831 310 1,43% 154 888
1 - 2 anos 7 955 561 - 7 955 561 2,77% 220 369
2 - 3 anos 15 367 846 - 15 367 846 4,49% 690 016
3 - 4 anos 267 232 - 267 232 6,14% 16 408
4 - 5 anos 18 834 863 - 18 834 863 7,71% 1 452 168
5 - 7 anos 47 697 670 30 380 649 17 317 021 10,15% 1 757 678

7 - 10 anos 139 752 562 3 646 170 136 106 391 13,26% 18 047 708
10 - 15 anos 29 612 538 - 29 612 538 17,84% 5 282 877
15 - 20 anos 41 525 978 - 41 525 978 22,43% 9 314 277

> 20 anos 64 973 - 64 973 26,03% 16 913
Total 37 115 983
Impacto acumulado dos instrumentos sensíveis à taxa de juro 37 115 983
Fundos próprios regulamentares 376 046 171
Impacto no valor económico/Fundos próprios regulamentares 9,87%

Activos Passivos Posição Factor de ponderação Posição ponderada

186

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

(Montantes em milhares de Kwanzas – mKz, excepto quando expressamente indicado)

 Para preparação destes mapas, o Banco utilizou a metodologia e os pressupostos descritos

no Aviso n.º 08/2016, de 22 de Maio, sobre o risco de taxa de juro na carteira bancária.

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, o capital associado aos instrumentos financeiros de

acordo com a respectiva maturidade contratual, apresenta o seguinte detalhe:

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, os fluxos de caixa associado aos instrumentos

financeiros de acordo com a respectiva maturidade contratual, apresenta o seguinte detalhe: